
MINISTERULSĂNĂTĂȚII 

AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
Șl FARMACIE „N1COLAE TESTEMIȚANU” 

DIN REPUBLICA MOLDOVA.

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANUS^E UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

ORDIN SS-SP

Cu privire la stagiul medical/farmaceutic/ 
stomatologic a medicilor rezidenți 
în instituțiile medico-sanitare raionale

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențiat, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

1. A delega medicii-rezidenți pentru efectuarea stagiului medical în instituțiile medico- 
sanitare raionale (conform anexei).

2. A numi domnii Globa Lilian, Rodica Catrinici și Vetrilă Snejana, prodecani, Facultatea 
de Rezidențiat, coordonatori pentru stagiul medical/farmaceutic/stomatologic al medicilor 
rezidenți în instituțiile medico-sanitare raionale.

3. A numi șefii de catedre responsabili pentru supravegherea și coordonarea stagiului 
medical pe specialități.

4. A atribui controlul executării prezentului ordin dlui Liviu Grib, decanul Facultății de 
Rezidențiat, profesor universitar, dr. hab. șt. med.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med., Emil Ceban

Coordonat Marcel Abras

Liviu Grib

Tatiana Novac

Ex.: Alina Sîrbu 022 205-331



Anexa
Repartizarea medicilor rezidenți pentru realizarea stagiului medical ^"-^ P &Pp

în instituțiile medico-sanitare raionale bl-olA5
Anul III

ATI2206 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 5 - șef catedră S. Șandru, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic 1MSPSR Perioada
1. Avramciuc Veaceslav Ghennadi SR Hîncești 05.02.2025-05.05.2025
2. Gojan Anna Petru SR Hîncesti ________ 2___________ 05.02.2025-05.05.2025

HMT2201 - HEMATOLOGIE
Grupa nr. 1 - șef disciplină Sanda Buruiană, dr. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada
1. Crangaci Marin Nicolae SR laloveni 18.02.2025-13.06.2025
2. Stoianova Djesilina Vasile SR laloveni 18.02.2025-22.05.2025

IGN2201 - IGIENĂ
Grupa nr. 1 - șef departament S. Cebanu/ I.Băhnărel, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar
Nr. Nume , Prenume Patronimic IMSP SR Perioada

9 1. Bassarab Anisia Vitalie CSP Hîncești • 18.02.2025-22.05.2025
v 2. Garabajiu Irina Gheorghe CSP Căușeni, Anenii Noi 18.02.2025-22.05.2025

3. Pripa Cristin Alexandr CSP Chișinău, Strășeni 18.02.2025-22.05.2025
► 4. Gavriliuc Sofia Valeriu CSP Chișinău, Criuleni 18.02.2025-22.05.2025

NRG2101 - NEUROLOGIE
Grupa nr. 1 - șef catedră S. Groppa, dr. hab. șt. med., profesor universitar, academician al AȘM
Nr. Nume Prenume Patronimic IMSP SR Perioada

& 1. Babii Regina Serghei SR laloveni 01.02.2025-01.05.2025

Anul IV

ATI2101 - ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ
Grupa nr. 1 - șef catedră V. Cojocaru, dr. hab. șt. med., profesor universitar
Nr. Nume Prenume Patronimic Postul IMSP Particularități
1. Sisianu 5 5 Teodor Silviu SR Cahul 10.02.2025-10.05.2025

Anul V

CHG2001 - CHIRURGIE GENERALĂ
Grupa nr. la - șef catedră Gh, Rojnoveanu, dr. hab. șt. med., profesor universitar

Nr. Nume Prenume . Patronimic IMSP SR Perioada
1. Bîtca Alina Vasile SR Călărași 10.02.2025-10.05.2025
2. Osmatescu Angela Victor SR Hâncești 10.02.2025-10.05.2025


